IX, 2, 7. *Recc. Erv.*]

VII. ANTIQUA.

Quam mercedem accipiat qui mancipia vel quaslibet res de manu hostis excusserit.

Quicumque de vite sue statu desperans inimicus fuerit adgressus, ita ut mancipia vel quodcumque genus pecunie aut aliarum rerum ab inimicis possit excutere, et certus rei dominus apud eum aliquid videatur agnoscere, de hiis ex toto duas partes pro intuitu misericordie domino certo restituat, tertiam vero partem pro laboris sui premio consequatur. Similiter et si quis quaecumque mancipium ab inimicis sollicitaverit et ipsi mancipio patrocinium aut consilium prestiterit et eum ad certum dominum perduxerit, quicumque fuerit agnitus hoc fecisse, decimam partem mercedis pro tali casu aut eventu omnino excipiat habiturus.

IX, 2, 8. *Recc. deest.*

Erv.]

VIII. IN NOMINE DOMINI.

FLAVIUS GLORIOSUS WAMBA REX.

Quid debeat observari, si scandalum infra fines Spanie exsurrexerit.

15

Cogit¹ nostram gloriam saluberrima intentio actionis, ut, sicut in dirimendis negotiis populorum legum est auctoritas promulgata, ita in rebus bellicis mutuo suffulta presidio habilis ad expugnandum maneat fraternitas dilectione retenta. Prodesse enim omnibus tranquillitas nostra non ambigit, si cunctorum animos ad bonum propositum classica legis tuba evocando constringit; scilicet, ut que in preteritis non bene ordinata discurrunt, deinceps disposita opitulante Domino in melius proficiscant. Et ideo huius male usitate consuetudinis mores nostra clementia perhorrescit et tediose tolerat, quod per quorundam incuriam frequentia occurrant patrie damna. Nam quotiescumque aliqua infestatio

25

IX, 2, 7. *Codd.* R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5. 6. 14. 15. 16). — l. 1. ANTIQUA] ita R 1. E 2. V 3; FLS GLS RC REX V 2; FLS GLS RCHDS REX. ANTIQUA V 4; ANTIQUA. FLS GLS RCTS REX V 8. 14; *deest* R 2. E 1. V 1. 5. 6. 16. || l. 4. vite] oste E 2. statu] statum R 1. V 3; istudius E 2. desperans] ita R. E. V 3; desperantis V 1; desperans *cett.* inimicus] ita R 1. E; inimicos *cett.* || l. 5. aut] ita R. E 1. V 1. 2; vel *cett.* inimicis] inimico R 1. excutere] evertere V 16. 30 l. 6. aliquid *deest* R 1. hiis] ita R 1; eis E 1. *Pith.*; eius E 2; his *cett.* ex toto] istatu E 2. || l. 7. pro — consequatur] qui excussit obtineat V 3. || l. 8. premium R 2. Similiter et *des.* V 4. quaecumque R 1. || l. 9. et ipsi] et *deest* R 2. mancipii R 1. || l. 10. se decimam p.] ita R. E 1; de mancipio decimam p. *cett.* || l. 11. casu] causa R 2. V 3. 15. 16. *Pith.*

IX, 2, 8. *Codd.* E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6 (*usque ad*: certamine p. 371, l. 5). (8. 15. 16. 17. 35 18. 19). — l. 12. IN NOMINE DOMINI] ita E 1. V 17. *Pith.*; *des. cett.* || l. 13. FL. — REX] *des.* E 2; NOVA LEX *add.* V 15. 19. FL. *deest* E 1. V 17. *Pith. Mad.* GLOR. *deest* E 1. V 1. 17. *Pith. Mad.* WAMBA] WAMBA V 3; GUAMBA V 4. || l. 14. scandalum E 2. Spanie] ita E. V 2; Hispanie V 1; Spanie *corr.* Hispanie V 6; Hispanie *cett.* || l. 15. surrexerit V 16. *Pith.* || l. 16. Cogit] Cogent E 1; Quogent E 2. nostre glorie V 2. 6. *Pith.* intentio actionis] intentionis E 1; intentio 40 V 2. *Pith.* || l. 17. ita ut V 3. || l. 18. bellicis] bellicis V 2; pellicis E 1; vel illicitis E 2. habilis] ita E 1. V 17. *Pith.*; abilis V 4; ab illis E 2. V 2. 3. 6. *Mad.*; *deest* V 1. 5. ad] quod E 2. expugnandum E 2. || l. 19. retenta E 2. Prodest V 1. omnibus] hominibus E 1. V 17. *Pith.* || l. 20. propositum V 3. || l. 21. constringit] ita E. V 1; constringitur V 2; constringat *cett.* ut quis] adque E 2. l. 22. discurrerunt E 2. || l. 23. proficiscant] ita E. V 1. 2. 6; proficiscantur *cett.* || l. 24. perhorrescat 45 E 2; perhorrescit V 1. 6. quorundam] eorundem V 15. 16. || l. 25. frequentia] frequenter V 1. 15. 16. 17. cotiescumque E 2. aliqua] aliqum E 2.

1) De hac lege disseruit Dahn l. c. p. 218 sqq. Allegatur lex can. 7. concilii Tolentani XII. mense Ianuario a. 681 sub Ervigio rege habiti; v. p. 372, n. 1.

IX,2,7 *Recc. Err.]* VII. ANTIGUA[FLAVIO RECESVINTO *add. B]*

Qué recompensa ha de recibir aquel que hubiere arrancado de las manos del enemigo a unos siervos u otros bienes cualesquiera

Si alguien, en una situación desesperada de su vida, se introdujere entre los enemigos y consiguiera recuperar de entre ellos a unos siervos o alguna cantidad de dinero o alguna otra clase de bienes, si el amo auténtico (*dominus certus*) reconociere como suyas algunas de estas cosas que estuvieren en su poder, que restituya al amo auténtico las dos terceras partes de todo por motivos de compasión y que él se quede una tercera parte por su trabajo. De manera semejante, si alguien indujere a un siervo a huir de los enemigos y le diere protección y consejo y lo condujere a su auténtico amo, sea quien fuere el que se reconozca que lo hubiere hecho, que reciba por este hecho o acontecimiento la décima parte del precio del siervo como recompensa que será de su posesión totalmente.

IX,2,8 *Err.]* VIII. EN EL NOMBRE DEL SEÑOR. FLAVIO WAMBA, REY GLORIOSO*Recc. deest]*

Qué hay que observar si se originaren hostilidades en los confines de Hispania

La muy saludable (*saluberrima*) solicitud de nuestra actuación obliga a nuestra gloria a que, así como fueron promulgados los documentos legales para dar solución a los pleitos (*dirimendis negotiis*) de los pueblos, así también los hermanos, en los asuntos pertenecientes a la guerra, cohesionados por la estimación, sostenidos por la mutua defensa, queden dispuestos a atacar. Nuestra serenidad (*tranquillitas nostra*) no duda (*ambigit*) que será para el bien de todos, si la trompeta (*tuba*) de la ley, evocando el toque de la milicia (*classica*) constriñe los ánimos de todos para un buen propósito; de manera, pues, que aquellas cosas que en el pasado no fueron debidamente ordenadas, de ahora en adelante, dispuestas con la ayuda de Dios (*opitulante Domino*), avancen hacia su mejora (*in melius*). Y por eso nuestra clemencia aborrece y soporta penosamente los hábitos de esta enraizada mala costumbre (*male usitate consuetudinis mores*), por cuya causa sobrevienen numerosos daños para la patria, por la incuria de algunos. En efecto, cada vez que se produce un ataque (*infestatio*) de los enemigos contra las provincias de →

Reoc. deest. *Err.*] inimicorum in provincias regni nostri se ingerit, dum nostris **IX, 2, 8.** hominibus, qui in confinio externis gentibus adiunguntur, hostilis surgit bellandi necessitas, ita quidam facillima se occasione dispergunt, modo transductione loci, modo livore odii, modo etiam impossibilitatis dissimulatione subnixi, ut in eo preliandi certamine unus alteri fraterna solacia non inpendat, et sub hae occasione aut qui prestare debuit publicis utilitatibus, fratrum destitutus adiutorio, retrahatur, aut si adgredi pro gentis et patrie utilitatibus audacter voluerit, casu imminentis periculi ab adversariis perimatur. Adeo presenti sanctione decernimus, ut a die legis huius prenotato vel tempore, si quelibet inimicorum adversitas contra partem nostram commota extiterit, seu sit episcopus sive etiam in quocumque ecclesiastico ordine constitutus, seu sit dux aut comes, thiufadus aut vicarius, gardingus vel quelibet persona, qui aut ex ipso sit commissu, ubi adversitas ipsa occurrerit, aut ex altero, qui in vicinitate adiungitur, vel quicumque in easdem provincias vel territoria superveniens infra centum milia positus, statim ubi necessitas emerit, mox a duce suo seu comite, thiufado vel vicario aut a quolibet fuerit admonitus, vel quocumque modo ad suam cognitionem pervenerit, et ad defensionem gentis vel patrie nostre prestus cum omni virtute sua, qua valuerit, non fuerit et quibuslibet subtilitatibus vel requisitis occasionibus alibi se transferre vel excusare voluerit, ut in adiutorio fratrum suorum promptus adque alacer pro vindicatione patrie non existat, et superveniens adversariorum hostilitas aliquid damni vel captivitatis in populos vel provincias regni nostri amodo intulerint, quisquis tardus seu formidulosus vel qualibet malitia, timore vel tepiditate succinctus extiterit, et ad prestitum vel vindicationem gentis et patrie exire vel intendere contra inimicos nostre gentis tota virium intentione distulerit: si quisquam ex sacerdotibus vel clericis fuerit et non habuerit, unde damna rerum terre nostre ab inimicis inlata de propriis rebus satisfaciat, iuxta electionem principis districtiori mancipetur exilio. Hec sola sententia in episcopis, presbiteris et diaconibus observanda est. In clericis vero non habentibus honorem iuxta subteriore[m] de laicis ordinem constitutum omnis sententia adimplenda est. Ex laicis vero, sive sit